Dubitatio, quam movet, est ista: utrum illae enuntiationes sint magis oppositae, quae enuntiant opposita, vel, quae enuntiant modis oppositis. Et dicuntur illae enuntiationes enuntiare opposita, quae enuntiant seu affirmant praedicta opposita de eodem; v. g. istae enuntiationes: “*Omnis homo est iustus,*” “*Omnis homo est non iustus,*” enuntiant opposita de eodem. Et illae enuntiationes dicuntur enuntiare modis oppositis, quarum una affirmat aliquid praedicatum de subiecto et alia negat idem praedicatum de eodem subiecto; istae enim enuntiationes enuntiant modis contrariis: “*Omnis homo est iustus,*” “*Nulus homo est iustus.*” Est igitur quaestio, utrum illae enuntiationes sint magis oppositae, quae affirmant opposita praedicata de eodem subiecto, vel illae, quae affirmant et negant idem praedicatum de eodem subiecto.

Intelligendum est, quod Philosophus movet dubitationem de “contrarietate” enuntiationum, sed per “contrarietatem” intelligit genus contrarietatis, scilicet oppositionem, ut patet ex processu.

§1 autem] om. **M**; affirmatio] om. **F** 1 tractatus tertius] tertius tractatus **VF** 2 istud . . . est] est istud/illud capitulum **CVMF** 3 hoc capitulum] huius capituli **LCVMF**; et] om. **F** 4 Ammonium] armonium **LCVM** aro . . . m **F** 6 ea] eam **M**; solvit] om. **L** 7 dubitatio] et *praem.* **L** om. **F**; movet] removet **L** quae **F**; sint] sunt **F** 7-8 oppositae] oppositae **V** 8 enuntiant₁] enuntiant **C**; enuntiant₂] enuntiant **C**; modis] modum **LF**; modis oppositis] oppositis modum **F** 10 iustus] et add. **M** 11 est non] non est **F**; enuntiant] enuntiat **F** 12 dicuntur] dicunt **F**; modis] modum **LMF** 13 de₁] cum **L**; alia] aliquid **L**; idem] om. **F** 14 modis] modum in **F**; iustus] et add. **M** 15 sint] sunt **CVMF** 17 affirmant et negant] sunt affirmantes et negantes **F**; idem] om. **VM** istud **F** 18 est] om. **F**; movet] unam add. **F** 19 enuntiationum . . . contrarietatis] om. **F**; sed] scilicet **VM** 20 oppositionem] oppositiones **C** oppositionum **F**

⁵¹ Cf. Ammonius, *In De int.*, 14, 251, 27–32; trans. Guillelmi, 447, 1–4.

⁵² Aristoteles, *De int.*, 14, 23^a 32; trans. Boëthii, 34, 4.

§2: *Nam si ea* (23^a 32^b 2)

Haec est secunda pars huius capituli, in qua Philosophus solvit istam dubitationem. Et continet duas particulias. In prima solvit dubitationem et probat solutionem, in secunda, ibi: *Quare si in opinione*,⁵³ concludit conclusionem, quam principaliter intendit.

- 5 In prima particula primo proponit unum praembulum necessarium ad solutionem quaestioonis. Et est, quod contrarietas seu oppositio enuntiationum *in voce* debet accipi ex contrarietate sive oppositione opinionum de illis enuntiationibus in voce. Et causa huius est, quia enuntiationes significativae — scilicet enuntiationes prolatae — sunt *nolae passionum animae*,⁵⁴ scilicet opinionum vel conceptuum in anima; et contrarietas seu oppositio inter signa non est nisi propter oppositionem inter significata. Et ideo ad videndum, quae enuntiationes sint magis oppositae, oportet videre, quae opiniones sint magis oppositae, scilicet utrum illae opiniones sint magis oppositae, quibus opinantur opposita praedicata de eodem, vel illae, quibus opinantur propositiones se 10 habentes modo contrario, quarum una est affirmativa et alia negativa. Si enim opiniones de contrariis praedicatis sint magis oppositae quam opiniones de contrariis modis enuntiandi, tunc enuntiationes de contrariis praedicatis sunt magis oppositae quam enuntiationes de contrariis modis praedicandi; et si e contrario sit de opinionibus, e contrario erit de enuntiationibus.
- 15 20 Oportet igitur primo videre, quae opinio cui opinioni sit magis contraria, ut quae vera opinio cui falsae opinioni sit magis contraria.⁵⁵

§2 si] se **F** 1 istam] *om. F* 2 et₁ . . . dubitationem] *om. F* 3 quare] quarum **F**; opinione] aliis **L** hiis **CVMF** 5 prima] secunda **F**; proponit] ponit **LF**; necessarium] cunctum (?) **F** 6 solutionem quaestioonis] quaestioonis solutionem **F**; quod] *om. VMF* 7 sive] seu **CVMF**; opinionum] suppositionum **F** 7-8 enuntiationibus] quae sunt add. **CVM** 8 voce] mente **CVM**; huius] *om. M*; est quia] etiam **F** 8-9 significativae . . . enuntiationes] *om. L* (*sed cf. Burlaei Expos. media in De int., 2.41*) 9 scilicet₁] *om. M* 11 oppositionem] propositionem **F**; inter significata] significatam **F**; significata] signa **CVM** 11-13 et . . . utrum] *om. M* 11 ideo] *om. F* 12 sint₁] sunt **CVF** 12-13 oportet . . . oppositae₁] *om. F* 12 sint₂] sunt **CV** 13 oppositae₁] in mente add. **CV**; scilicet] *om. V*; sint] sunt **CVM**; quibus opinantur] quae opponantur **F** 14 praedicata] praedicari **M**; de eodem] *om. L*; vel] sive **G**; opinantur] opinatur **F**; propositiones] oppositiones **M** 15 quarum] contrariorum **F** 16 contrariis] oppositis **L** contrario **VM** 17-18 enuntiandi . . . modis] *om. C* 17 contrariis₂] modis enuntiandi et enuntiationes de contrariis add. **L**; contrariis praedicatis] praedicatis contrariis **F** 18 enuntiationes] opiniones **LVF**; de] *om. F*; praedicandi] praedicati **F**; si] *om. F* 19 contrario₁] modo add. **M** contrariis **F**; opinionibus] *om. F* 20 primo videre] videtur primo **F**; videre] videri **C**; quae] quod **F**; sit] est **CVM** 20-21 ut . . . contraria] *om. VM* 20 ut] et **L** 21 opinio] *om. F*; falsae] verae **L**; sit] est **LC**

⁵³ Aristoteles, *De int.*, 14, 24^b 1; trans. Boëthii, 37, 12.

⁵⁴ Cf. Aristoteles, *De int.*, 1, 16^a 3-4; 14, 24^b 1-2; trans. Boëthii, 5, 4-6; 37, 12-13.

⁵⁵ Cf. Aristoteles, *De int.*, 14, 23^a 38; trans. Boëthii, 34, 10-11.

§3: *Nam arbitrari* (23^b 3–7)⁵⁶

Opiniones autem opinari contraria potest esse dupliciter: aut, quia opinantur contraria de contrariis, aut, quia opinantur contraria de eodem.

(1) Illae opiniones non sunt contrariae, quibus opinantur contraria praedicata de contrariis subiectis. Et haec est conclusio tertia decima huius libri.

5 Probatur sic: Opinio vera non contrariatur opinioni verae, nec eadem opinio contrariatur sibi ipsi; sed opiniones, quibus opinantur contraria de contrariis, vel sunt verae vel sunt una et eadem opinio; igitur etc. Maior est manifesta, quia manifestum est, quod verum non contrariatur vero nec idem sibi ipsi. Et minor patet, quia opinio, qua opinatur, quod bonum est bonum, et opinio, qua 10 opinatur, quod malum est malum, vel sunt eadem opinio, vel utraque istarum opinionum est vera.

(2) De ipsis tamen contrariis contrariae sunt opiniones, et de eis sunt contrariae enuntiationes, non propter hoc solum, quod sunt de contrariis extremis, sed, quia enuntiationes fiunt de eis contrario modo; et opiniones de eis 15 contrariae sunt, quia contrario modo opinantur de ipsis contrariis. Fiunt enim de eis duae contrarietas, scilicet istae: “Bonum est bonum” — “Bonum non est bonum,” “Malum est malum” — “Malum non est malum.”

Sciendum, quod Philosophus dicit isticas voces: “bonum,” “malum,” esse contrarias non, quia sunt incompossibilis; non enim istae voces sunt magis incom-20 possibilis: “bonum,” “malum,” quam istae voces: “homo,” “animal.” Sed propter hoc dicuntur istae voces “contrariae,” quia sunt signa contrariorum.

§3 arbitrari] contrarias add. **C** 1 autem] aut **CM** igitur **F**; potest] possunt **F**; dupli-
citer] duplia **F** 2 contraria de eodem] de eodem contraria **L** 3 illae] enim add. **F**; contraria] opposita **L** 4 et] om. **F** 5 probatur sic] om. **L**; nec] non **F**; eadem] eodem **F** 6 contraria] om. **F**; contrariis] praedicatis add. **F** 7 etc.] cum **F**; est mani-
festata] patet **C** 8 vero] et add. **C**; idem] eidem **F**; ipsi] om. **V** 9 quia] om. **CVM**; qua] contraria **F**; opinatur] opinantur **L** opinamus **C** opponitur **F** 10 opinatur] opi-
nantur **L** opinamus **C** opponitur **F**; est . . . vel] non **F**; vel sunt] est **L**; eadem opinio] ea-
dem **C** 11 opinionum] om. **L** 12 tamen] ut add. **F**; contrariae sunt] sunt contrariae **CVMF** 13 non] hoc non est **C**; solum] ante propter *transpos.* **C**; scilicet add. **VM**; quod] om. **Lac F** 14 enuntiationes] sunt et add. **C**; fiunt de] faciunt **F**; de] ex **M**; eis] istis **C** eisdem **M**; contrario] e *praem.* **Lac VMF** 15 quia] *redupl.* **F**; opinantur] opinatur **M** opponuntur **F**; fiunt] sunt **LF**; enim] eis **F** 16 bonum₂] bonum est non
bonum add. **L** 18 isticas voces] voces istas **M** 19 incompossibilis₁] impossibilis **CVMF**; istae . . . sunt] sunt istae voces **F** 19-20 incompossibilis₂] impossibilis **F**
21 dicuntur . . . voces] istae voces dicuntur **F**

⁵⁶ Cf. Ockham, *Expos. in De int.*, 2.8.2, 41–57.

§4: *Si ergo boni* (23^b 7–13)⁵⁷

Istis praemissis probat, quod opiniones, quibus opinantur propositiones de contrariis modis enuntiandi, sunt primo contrariae, id est oppositae. Et haec est conclusio quarta decima huius libri. Quae probatur sex modis.

- Primo sic: De bono potest esse una opinio, scilicet quod bonum est bonum,
 5 et alia, quod bonum non est bonum; et praeter istas possunt esse infinitae aliae
 opiniones, quibus opinari potest vel bonum esse illud, quod non est, vel non
 esse illud, quod est. Verbi gratia de bono potest opinari, quod est malum, quod
 est fugiendum, quod est turpe, et sic de aliis infinitis; de bono potest etiam
 opinari ipsum non esse illud, quod est, scilicet non esse consequendum, non
 10 esse appetendum, non esse honestum, et sic de aliis infinitis. Sed nulla alia
 opinio de bono sive affirmativa sive negativa, quantumcumque sit falsa, praeter
 opinionem, quae est de ista: “Bonum <non> est bonum,” est primo contra-
 ria huic: “Bonum est bonum,” quia qua ratione una, eadem ratione et alia; et
 tales sunt infinitae; et infinita non possunt primo contrariari uni.
 15 Unde potest fieri talis ratio: Non est maior ratio, quod una talis opinio falsa
 contrariatur primo opinioni verae de bono, qua opinatur, quod bonum est
 bonum, quam quaecumque alia. Vel igitur quaelibet talis contrariatur primo
 opinioni verae de bono, vel nulla. Sed non est dare, quod quaelibet talis primo
 contrariatur opinioni verae de bono, quia tales opiniones possunt esse infinitae
 20 (nam infinita talia possunt enuntiari et opinari de bono), et impossibile est,

§4 si ergo] signo **C**; boni] bonum **LCVMF** 1 opinantur] opponuntur **F**; de] om. **F**
 2 primo] primae **LVM**; id est] et **L** scilicet **F**; et haec] del. **M** 3 quae] haec conclusio
VM om. **L** et **F**; sex modis] multipliciter **F** 4 bono] bona **VM** 5 praeter] propter
F; istas] ista **F**; possunt esse] proponunt **F**; possunt] redupl. **M** 6 opinari] opinioni **F**;
 illud] idem **F**; non₂] est add. **L** 7 esse] om. **C**; opinari] opponi **F**; quod₃] om. **C** 8
 fugiendum] et add. **C** consequendum **F**; potest etiam potest **CVMF** 9 opinari]
 opioni **F**; consequendum] prosequendum **LCV** vel add. **C** 10 aliis infinitis] infinitis aliis
CVMF; alia] om. **CVMF** 11 sive₁] sit add. **C**; quantumcumque] quacumque **L**; sit] sic
 est **C**; falsa] insigna vel in figura **F** 11-12 praeter] ponit **F** 12 opinionem] de ista
 add. **F**; de] om. **L**; est₃] et **F** a add. **CF** 13 bonum₁] non add. in marg. **L**; qua ratione]
 ipsa **F**; qua] om. **VM**; eadem] et *praem.* **CVMF**; et] om. **C** 14 infinita] infinitae **V**;
 primo contrariari] contrariari primo **F** 15 non . . . ratio] om. **F** 16 primo] uni **L**;
 opinatur] primo add. **VM** opponitur **F** 16-17 est bonum] redupl. **C** 17 quam quae-
 cumque] quantumcumque **F**; vel] om. **CF**; vel igitur] igitur vel **VM**; talis] ut add. **C**;
 primo] primae **L** 18 opinioni] om. **C**; nulla] enim ita **F**; sed] si **L**; est] redupl. **C**; dare]
 om. **F** 18-19 primo contrariari] contrariatur primo **CVMF** 19 verae] om. **L**
 19-22 de bono . . . verae] om. **V** 19 bono] enim add. **F**; opiniones . . . infinitae] infinitae
 possunt esse opiniones **F** 20 opinari] opponi **F**; est] om. **MF**

⁵⁷ Cf. Burlaeus, *Expos. media in De int.*, 133, 2.43; Ockham, *Expos. in De int.*, 2.8.3, 3-23.

quod infinita contrariantur uni primo. Igitur relinquitur, quod nulla earum contrariatur primo opinioni verae, quae opinatur, quod bonum est bonum. Igitur sola opinio falsa, quae opinatur bonum non esse bonum, contrariatur primo opinioni verae, quae opinatur bonum esse bonum.

- 25 Sciendum, quod Philosophus hic per propositiones indefinitas intelligit propositiones universales, scilicet tales: “Omne bonum est bonum” et “Nullum bonum est bonum,” quae in veritate sunt contraria, vel tales: “Omne bonum est bonum” et “Aliquod bonum non est bonum,” quae in veritate sunt contradictoria.

§5: *Sed in quibus* (23^b 13–25)⁵⁸

Secundo probatur eadem conclusio sic: Primo vero contrariatur seu opponitur primo illud, quod est primo falsum; sed opinio, qua opinatur bonum esse bonum, est primo vera, quia haec est primo vera: “Bonum est bonum,” et opinio, qua opinatur bonum non esse bonum, est primo falsa — haec enim est primo falsa: “Bonum non est bonum,” et haec: “Bonum est malum,” non est falsa nisi per accidens, ut quia infert istam: “Bonum non est bonum,” nec opinio de ista: “Bonum est malum,” est primo falsa —; igitur opinio, quae est de ista: “Bonum non est bonum,” contrariatur primo opinioni verae, quae est de ista: “Bonum est bonum.”

- 10 De ista ratione ponit Philosophus minorem dicens, quod prima falsitas inventur in hiis, *ex quibus* fiunt *generationes*, scilicet in contradictoriis; termini

21 contrariantur] contrariantur **LVMF** 22 contrariatur] contrariantur **M**; verae quae] de qua **C**; quae] quia **VMF**; opinatur] opinio **F** 22-23 igitur] quod **F** 23 quae] qua **CVM** quia **F**; opinatur] opinio **F**; esse] est **L** 24 primo] primae **L**; opinioni] *om. F*; verae quae] de qua **C**; quae] qua **VM** quam **F**; bonum esse bonum] bonum non est bonum **C** bonum est bonum **V** quod bonum est bonum **M** 25 sciendum] intelligendum **CVMF** est *add. V*; quod . . . hic] hic quod Philosophus **VM**; *hic om. C*; indefinitas] indefinitis **F** 26 scilicet] *om. F*; tales] esse bonum *add. F*; *et om. CVMF* 27 in] *om. M*; vel] ut **CV** 28 et] *om. CVMF*; quae] igitur **F**; in veritate sunt] similiter sunt veritate **L** 28-29 contradictoria] etc. *add. L*

§5 1 vero] verae **F**; contrariatur] contraria **C**; seu] se **F** 1-2 opponitur] opinio **F** 2 illud] idem est **V** idem **M**; quod] *om. F*; opinatur] opponitur **F** 2-5 bonum . . . malum] *om. F* 2 bonum] solum **M** 2-4 bonum . . . opinatur] *om. L* 3 est bonum] *om. C* 4 esse] *om. M*; enim est] est enim **CV** in *add. VM* 5 bonum₂] *om. CVM*; est₃] *om. CV* 6 falsa] vera **F**; ut] *et CVM*; non est] est non non **L** non esse **C** 7 falsa] in figura **F**; quae est] *om. F* 8 primo] primae **L**; de] *om. F* 9 est bonum] *redupl. V* 10 ista] *om. F*; ratione] oratione **M** 11 ex] in **LF**; *generationes*] conversiones **CVF** conversiones **M**

⁵⁸ Cf. Burlaeus, *Expos. media in De int.*, 133, 2.44.

enim generationis contradicunt. Sic enim est prima falsitas in terminis generationis, quod si unum contradictiorum sit primo verum, reliquum erit primo falsum.

15 Notanda sunt hic duo. Primum est, quod nulla negativa est primo vera, sed omnis negativa est vera ratione alicuius affirmativa, ut ista: “Bonum non est malum,” est vera propter hoc, quod haec est vera: “Bonum est bonum.”

Secundo est notandum, quod ista: “Bonum est malum,” est falsa per accidens, secundum quod “per accidens” opponitur “primo,” non secundum quod 20 opponitur “necessario” vel “per se,” quia haec est necessario falsa et per se falsa: “Bonum est malum,” sed non est primo falsa.⁵⁹

§6: *Illa vero, quae est* (23^b 25–27)⁶⁰

Tertio probatur eadem conclusio sic: Illa opinio repugnans opinioni verae de affirmativa, quae implicatur et includitur in omni alia opinione repugnante opinioni verae de affirmativa, magis repugnat opinioni verae de affirmativa quam quaecumque alia. Sed opinio de ista: “Bonum non est bonum,” implicatur et includitur in qualibet alia opinione repugnante opinioni verae, quae est de ista affirmativa: “Bonum est bonum.” Igitur opinio, quae est de ista: “Bonum non est bonum,” magis contrariatur seu opponitur opinioni, quae est de ista: “Bonum est bonum,” quam quaecumque alia opinio repugnans; et per consequens primo opponitur opinioni verae, quae est de ista: “Bonum est bonum.” Et per consequens opiniones, quibus opinantur propositiones de contrariis modis enuntiandi, sunt primo oppositae.

§7: *His vero positis* (Boëthius, *Comm. secundus in De int.*, 486, 4–12)⁶¹

Quarto probatur eadem conclusio sic: Opinioni simplici primo contrariatur opinio simplex, ut opinioni, qua opinatur, quod bonum est bonum, contraria-

12, 12–13 generationis] conversionis **CVF** conversionis **M** 13 erit] est **CVMF** 16
ratione] *om.* **F**; ut] *om.* **L** 19 primo] *om.* **F** 20 et] vel **L** 21 falsa₁] *om.* **C**
falsum M; primo] per se **L**

§6 illa] nulla **L** ista **CVM**; est] quoniam *add.* **VF** 1 opinio] quae est *add.* **L** 2
et] *om.* **F**; repugnante] repugnanti **M** 3 verae₂] *om.* **C** 4–5 implicatur et] non multiplicatur nec **F** 5 opinione] *om.* **F**; repugnante] repugnanti **C** 6 quae] *om.* **F**; est₂] *om.* **V** 7 opinioni] *om.* **VM** 8 bonum₁] non *add.* **F**; opinio repugnans] repugnans opinio **F** 9 primo] *om.* **M**; de] *om.* **F** 10 opinantur] *opponuntur F*

§7 1 sic] *om.* **L**; opinioni] *om.* **M**; simplici] finitae **V** 2–3 quod . . . opinatur] *om.* **CVM** 2 simplex] simpliciter **F**; opinioni] opinio **L**; opinatur] *opponitur F*

⁵⁹ Cf. Ockham, *Expos. in De int.*, 2.8.5, 19–23.

⁶⁰ Cf. Ockham, *Expos. in De int.*, 2.8.7, 1–10.

⁶¹ Ad textum cf. L. Minio-Paluello, AL 2, 1–2, 36, app. crit. ad 6. — Ad commentum cf. Burlaeus, *Expos. media in De int.*, 133, 2.45; Ockham, *Expos. in De int.*, 2.8.8.

tur primo opinio, qua opinatur propositio, quae solum negat illud, quod ista: “Bonum est bonum,” affirmat. Haec enim opinio dicitur “simplex,” quae est 5 de illa, quae solum negat, quod alia affirmat. Sed opinio, qua opinatur, quod bonum est bonum, est opinio simplex; et opinio, qua opinatur, quod bonum non est bonum, est opinio simplex, quia non opinatur nisi illud, quod negat istam: “Bonum est bonum.” Opinio autem, qua opinatur, quod bonum est malum, est *implicita*,⁶² id est composita, quia non solum opinatur, quod 10 bonum non est bonum, sed etiam opinatur, quod bonum est quoddam aliud, scilicet malum. Unde sicut propositio, <quae> dicitur “negativa,” quia solum negat, quod affirmativa affirmat, primo opponitur affirmativa, sic opinioni de propositione affirmativa primo contrariatur seu opponitur opinio, quae est de propositione, quae solum negat, quod affirmativa affirmat.

§8: *Amplius si in aliis* (23^b 27–32)⁶³

Quinto probatur eadem conclusio sic: Contrarietas seu oppositio in omnibus est eodem modo sumenda. Sed ubi non est contrarietas inter incomplexa, oportet, quod contrarietas sumatur penes affirmationem et negationem eiusdem praedicati de eodem subiecto, quia non potest sumi penes contrarietatem 5 incomplexorum, cum inter illa non sit contrarietas. Igitur in omnibus est contrarietas sumenda penes affirmationem et negationem eiusdem praedicati de eodem subiecto. Et per consequens in opinionibus opiniones, quae sunt de affirmatione et negatione in huiusmodi modo, sunt primo contrariae.

3 primo] primae **L**; opinio] opinioni **L**; opinatur] opponitur **F**; propositio . . . solum] solum propositio quae **C**; illud] idem **F**; ista] ita **F** 4 simplex] simpliciter **F**; quae] quia **VM** solum add. **C** 5 illa] illo **LCVM** isto **F**; alia] illa **F**; opinatur] opponitur **F** 5–6 quod₂ . . . opinatur] *om.* **V** 6 opinio] omnino **F**; opinatur] opponitur **F** 7 opinio] oratio **VM** omnino **F**; opinatur] opponitur **F**; quod] q^q **M** 8 istam] ista **LF**; opinatur] opponitur **F** 9 est;] *om.* **F**; id est] et **F**; quia] quod **F** 9, 10 opinatur] opponitur **F** 10–11 quoddam . . . scilicet] dicendum aliquod est **F** 11 unde] ut **F**; quia] quae **LCVMF** 12 negat] illud add. **C** 12–13 opponitur . . . primo] *om.* **CVM** 12 sic] vel **L** id est **F**

§8 1 oppositio] opinio **CVM** 1–2 in . . . est;₁] est in omnibus **CVMF** 2 ubi] ibi **VM**; incomplexa] complexa **LCVF** 5 incomplexorum] complexorum **L**; sit] *om.* **M** 5–6 igitur . . . contrarietas] *om.* **F** 6 negationem] negationem **M** 6–7 eiusdem . . . subiecto] post 8 negatione *transpos.* **CVMF** 7–8 et . . . negatione] *om.* **L** 7 opinionibus opiniones] omnibus opiniones **VM** omnibus opinionibus **CF** 7–8 de . . . negatione] affirmativa et negativa **F** 8 negatione] negatione **M**; in . . . modo] in **V** *om.* **CMF**; primo] primae **M**

⁶² Aristoteles, *De int.* 23^b 25–26; trans. Boëthii, 36, 5; cf. supra, §6.

⁶³ Cf. Burlaeus, *Expos. media in De int.*, 134, 2.46; Ockham, *Expos. in De int.*, 2.8.9.

§9: *Amplius similiter se habet* (23^b 33–24^b 1)⁶⁴

Sexto probatur eadem conclusio sic: Sicut ista se habent ad invicem: “Non bonum non est bonum” et “Non bonum est bonum,” ita istae propositiones se habent ad invicem: “Bonum est bonum” et “Bonum non est bonum.” Sed opinioni verae, quae est de ista: “Non bonum non est bonum,” aut contrariatur 5 opinio, quae est de ista: “Non bonum est malum”— quod non contingit, quia utraque istarum opinionum est vera—; aut ei contrariatur opinio, quae est de ista: “Non bonum non est malum”— quod non contingit, quia ambae possunt esse simul verae, cum sit non bonum, quod nec est bonum nec malum—; igitur oportet, quod ei contrarietur opinio, quae est de ista: “Non bonum <est 10 bonum.” Igitur opinioni, quae est de ista: “Bonum est bonum,” contrariatur opinio, quae est de ista: “Bonum> non est bonum.” Igitur opiniones, quae sunt de propositionibus de contrariis modis enuntiandi, sunt maxime contrariae, et per consequens sunt primo contrariae.

Et quia locutus est de indefinitis et particularibus, dicit, quod eadem est 15 ratio de universalibus, ut de istis: “Omne bonum est bonum,” “Nullum bonum est bonum,” scilicet quod opiniones de istis sunt primo contrariae.

§10: *Quare si in opinione* (24^b 1–9)⁶⁵

Haec est secunda particula secundae partis. In qua Philosophus concludit conclusionem principalem huius capituli, quae est ista: Enuntiationes de contrariis modis enuntiandi sunt magis oppositae quam enuntiationes, quae enun-

§9 similiter] simpliciter **L**; habet] habent **F** 1 sicut] *om.* **F**; ista] *om.* **CF**; non redupl. **F** 1–3 non . . . bonum₁] *redupl.* **F** 2 bonum₁] et *add.* **F**; non est bonum] *om.* **C**; bonum₃] *om.* **CVM** 2–3 istae . . . habent] se habent istae propositiones *iterando* **F** 3 et] *om.* **CLVF** 3–4 opinioni] opinione **M** 4 de] *om.* **F** 4–5 non₁ . . . ista] *om.* **F** 4 contrariatur] *om.* **CVM** 5 de] *om.* **LVM**; quod] quae **F**; contingit] contradicit **F**; quia] *om.* **M** 6 opinionum] *om.* **L**; de] *om.* **LCVMF** 7 est] deest **CVM**; quod] quae **F**; contingit] contradicit **F** 8 esse simul] simul esse **VF**; cum] et *prae*m. **C**; nec₁] *non CF*; nec₂] neque **M** 9 oportet] *om.* **LVM**; quod] *om.* **LM**; ei] si **LCVMF**; contrarietur] contrariaretur **L**; de] *om.* **LF**; ista] istius **M**; non bonum] *redupl.* **C** 11 non] *om.* **F**; opinione] propositiones **F** 12 de₁] *om.* **VM**; propositionibus propositiones **M**; de₂] *om.* **F** 14 indefinitis] infinitis **M**; et] vel **CVMF**; dicit] dicens **C** 15 universalibus] talibus **F**; ut] scilicet **C** et **F** 16 contrariae] etc. *add.* **L**

§10 in opinione] est opinio **LCVMF** 1 Philosophus] *om.* **F** 2 huius] istius **CVM**; est] *om.* **V**; ista] quod *add.* **CVMF**

⁶⁴ Cf. Burlaeus, *Expos. media in De int.*, 134, 2.47; Ockham, *Expos. in De int.*, 2.4.10, 7–19; 2.4.11.

⁶⁵ Cf. Ockham, *Expos. in De int.*, 2.8.12–13.

tiant praedicata contraria de eodem subiecto. Et haec est conclusio quinta
5 decima huius libri et ultima.

Probatur sic: Sicut opiniones, quae sunt in mente, se habent ad contrarietatem, sic enuntiationes, quae sunt in voce, se habent ad contrarietatem. Quod patet ex hoc, quod voces sunt *notae* passionum animae, nec est contrarietas in vocibus nisi ratione contrarietatis inter passiones vel opiniones animae. Sed 10 opiniones, quae sunt de propositionibus de contrariis modis enuntiandi, sunt magis contrariae quam opiniones, quae sunt de propositionibus de contrariis extremis, ut probatum est. Igitur enuntiationes de contrariis modis enuntiandi sunt magis contrariae quam enuntiationes, quae enuntiant contraria praedicta de eodem subiecto. Ista igitur sunt magis contrariae: "Omnis homo est 15 iustus," "Nullus homo est iustus," quam istae: "Omnis homo est iustus," "Omnis homo est iniustus" seu "non iustus."

Quia per alias rationes in hoc capitulo factas innuitur, quod contradictoria magis opponantur quam contraria (quia oppositio contradictoria includitur in oppositione contraria et in omni alia oppositione), dico igitur, ut mihi videatur, quod contradictoria primo opponuntur via resolutionis, quia omnis alia oppositio resolvitur in oppositionem contradictoriam tamquam in simplicissimam. Sed omnis alia oppositio est prior et maior via compositionis quam oppositio contradictoria, quia omnis alia oppositio includit oppositionem contradictoriam et etiam propriam oppositionem superadditam. Istam tamen 25 materiam alibi diffusius pertractavi.⁶⁶

Et in hoc finitur secundus liber *Peri hermeneias*.

Completa est haec expositio quinta die mensis augusti anno domini millesimo trecentesimo tricesimo septimo et anno aetatis ipsius exponentis sexagesimo altero.

4 praedicata . . . subiecto] *om. F*; praedicata] vel praedicantur **V**; contraria] opposita **C**; subiecto] contraria **C** 5 huius . . . ultima] et ultima huius libri **C** 6 sic] quia **F** 7 quae sunt] *om. L*; *se*] *om. M* 8 quod] quia **C**; *nec*] non **F** 9 passiones] passionem **F**; *vel*] ut **M** et **CV**; opiniones] opinionem **F** 10 *de₂*] *om. F* 11 opiniones] propositiones **F**; de propositionibus] *om. M* quae sunt *add. C*; *de₂*] in **CVM** 12–13 de . . . enuntiationes] *om. F* 14 subiecto] istae magis sunt contrariae *add. F*; sunt magis] magis sunt **F** 15–16 quam . . . iniustus] *om. F* 16 iniustus seu] *om. C* 17 aliquas] alias **LVF**; factas] *om. L*; innuitur] inventur **LF** 18 opponantur] opponuntur **LF**; contradictoria] contraria **F** 19 contraria] contradictoria **F**; oppositione] *om. L* 20 quod] quae **V**; opponuntur] opponitur **F** 20–22 quia . . . compositionis] *om. F* 23 *oppositio₂*] **M^{ac}** *propositio M^{pc}* 24 propriam oppositionem] oppositionem propriam **C**; superadditam] supraadditam **F**; tamen] *om. F* 25 diffusius] difficilius **C** 26 et] *om. CVM*; secundus liber] expositio super librum **CVM** expositio super libro **F**; *Peri hermeneias* etc. explicit *add. V* etc. *add. F recapitulationem necnon tabulam conclusionum libri secundi De int. add. LCF* 27–29 completa . . . altero] *om. CF* 27 expositio] *Peri herm.* *add. L* 28 septimo] *om. L*; ipsius] *om. VM* 29 altero] *recap.*, *tab. add. V*

⁶⁶ Cf. Burlaeus, *De formis accidentalibus tractatus primus*, quaestio "Utrum contradictio sit maxima oppositio," quartum principale, ad primam rationem, ed. de Rijk, §57–60.

ANHANG:

CORRIGENDA ZU ZWEI SACHLICH VERWANDTEN TEXTEN BURLEYS

I. *Expositio media super Aristotelis librum De interpretatione*, ed. Brown, 132–34,
§2.4–2.48

MSS:

- G = Cambridge, Gonville & Caius College MS 448/409, p. 56 (mittels Mikrofilm konsultiert)
- J = Cambridge, St John's College MS D 25 (James 100), fol. 73r (im Original konsultiert)
- R = London, British Library MS Royal 12 F XIX, fol. 23r (nach dem kritischen Apparat bei Brown)

Um die Stellen zu kennzeichnen, habe ich den einzelnen Abschnitten Zeilenzahlen beigefügt.

- (1) §2.41, 5, “significativa,” lies: “significata” (GJ)
- (2) §2.43, 5, “hic” (GJ), lies: “huic”
- (3) Ibid., 6, “isti₁” (GJ), lies: “ista”
- (4) Ibid., “isti₂,” lies: “ista” (GJ)
- (5) Ibid., 7, “vel,” lies: “et ista” (J); G hat hier “isti” und versucht, durch ein interlinear davorgesetztes “contrarietur” den Satz zu retten: “H<ae>c: ‘Bonum est bonum,’ contrariatur isti: ‘Bonum est malum,’ et ista similiter: ‘Bonum est fugiendum,’ contrarietur isti: ‘Bonum est utile’” (statt: “Huic: ‘Bonum est bonum,’ contrariatur ista: ‘Bonum est malum,’ et ista similiter: ‘Bonum est fugiendum,’ et ista: ‘Bonum est inutile’”)
- (6) §2.44, 2, “sed isti ‘Bonum est bonum’ et ‘Bonum non est bonum,’” lies: “sed ista: ‘Bonum est bonum,’ est verissima, et ista: ‘Bonum non est bonum’” (G: “sed ista: ‘Bonum est bonum,’ et ista: ‘Bonum non est bonum’”; J hat “in” statt des zweiten “ista”; die notwendige Ergänzung “est verissima” findet sich, wie Brown im kritischen Apparat anmerkt, in R)
- (7) Ibid., 6, “aliquam” (G), lies: “aliam” (J)
- (8) §2.46, 3, “contrarietas addi,” lies: “contrarietatem accipere” (G: “contrarietatem addi,” J: “contrarietatem penes”)
- (9) §2.47, 5, “est non malum” (G^{pc}), lies: “non est malum” (G^{ac}: “est non est malum,” J: “est malum”)

II. *De formis accidentalibus tractatus primus*, quaestio “Utrum contradictio sit maxima oppositio,” ed. de Rijk

Für die Corrigenda wurden ein MS und die Editio princeps herangezogen:

- V = Vatikanstadt, Biblioteca Apostolica Vaticana MS Vat. Lat. 817, fol. 223r–226v
- Pal. = R. Palacz, ed., “Gualterii Burleii quaestio: Utrum contradictio sit maxima oppositio (Ms. Vat. Ottob. 318. f. 141VA–145VB),” *Mediaevalia philosophica Polonorum* 11 (1963): 128–39

Auch hier habe ich den einzelnen Abschnitten Zeilenzahlen beigefügt.

- (1) In contrarium, ratio 2; §6, 8, “minor,” lies: “minima” (V: “maior”; Pal.: “minor”)
- (2) Primum principale, ratio 1; §8, 8, “magis album magis,” lies: “maxime album maxime” (Pal.)
- (3) Ibid.; §17, 5–6, “Non autem illa regula: ‘Si simpliciter sequitur simpliciter, et magis magis etc.,’ intelligitur in illis,” lies: “Modo illa regula . . . non intelligitur nisi in illis” (Pal.) und notiere die Quelle:⁶⁷ Aristoteles, *Top.* 2.10, 114^b 38–115^a 2
- (4) Ibid., ratio 2; §20, 1–3, “Si consequens <plus repugnaret . . . > plus,” lies: “Sic consequens plus” (V, Pal.)
- (5) Ibid., ratio 3; §26, 3–4, “includit calidum,” lies: “includit magis calidum” (Pal.; V: “includit maius calidum”)
- (6) Quartum principale, quinto; §48, 6, “maxima,” lies: “maxima in genere oppositionis” (V)
- (7) Ibid., octavo; §53, 2–3, “‘Unumquodque propter quid etc.,’” lies: “‘Unumquodque, propter quod etc.’” und notiere die Quelle: Aristoteles, *An. post.* 1.2, 72a 29–30
- (8) Ibid., ad primam rationem; §58, 4–5, “<concedo, quod oppositio contradictoria est maxima in eo quod ad ipsam omnis alia oppositio reducitur>, via compositionis,” lies: “dico, quod illa oppositio <est> maxima, ad quam omnis alia oppositio reducitur via compositionis” (V)
- (9) Ibid., ad quartum; §68, 5, “et nigrum et non-album idem sunt,” lies: “et nigrum est non-album” (Pal.)
- (10) Ibid.; §70, 4–5, “Et tunc arguo ad hoc quod <si> superius sit ens per se, et inferius sit ens,” lies: “Et tunc arguo ut prius: Ad hoc, quod superius sit ens, sufficit, quod unum eius per se inferius sit ens.” (V: “Et tunc arguo: Ad hoc, quod superius sit ens, sufficit, quod unum ens per se sit inferius sit ens;” Pal.: “Et tunc arguo ut prius, quia si superius per se est ens, oportet quod aliquod eius per se inferius sit ens”)
- (11) Ibid., ad sextum; §73, 1, “non magis distant,” lies: “non distant maxime” (V)

Neusäss (Schwaben)

⁶⁷ Cf. Burlaeus, *Expositio in Aristotelis libros Topicorum*, London, Lambeth Palace, MS 70, fol. 170r–268v, hier fol. 202v^a (recapitulatio libri secundi): “Si ‘simpliciter’ sequatur ad ‘simpliciter,’ et ‘magis’ sequitur ad ‘magis.’ Hoc est: Si primum sequitur ad secundum, incrementum primi sequitur ad incrementum secundi.”